
Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 201330 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013052000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Nº de Ordem Processos e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 2 0 111 5 6 4 7 (104722) Enfermagem, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº 576, de 26/06/2007, D.O.U. de

27/06/2007.
Coronel Alexandrino, nº 563, Centro, Araca-
ti/CE.

Rodovia CE-040, KM 138, Pedregal, Aracati/CE.

02 201300267 (48587) Turismo, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº108, de 22/06/2012, D.O.U. de
26/06/2012.

Coronel Alexandrino, nº 563, Centro, Araca-
ti/CE.

Rodovia CE-040, KM 138, Pedregal, Aracati/CE.

03 201300268 (47071) Administração, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº476, de 22/11/2011, D.O.U. de
2 4 / 11 / 2 0 11 .

Coronel Alexandrino, nº 563, Centro, Araca-
ti/CE.

Rodovia CE-040, KM 138, Pedregal, Aracati/CE.

PORTARIA Nº 208, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, bem como a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-MEC
201203256 e 201209437 do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Alves Faria - ALFA, com sede no
município de São Paulo, Estado de São Paulo, mantida pelo Centro Educacional Alves Faria LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Código da Avaliação INEP/Período
da

Avaliação in loco

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 90641, de 20/06/2012 a 23/06/2012. (54303) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SESU nº 405, de 25/07/2006,
D.O.U. de 26/07/2006.

Avenida Professor Francisco Morato, nº 5.000, Vi-
la Sônia, São Paulo/SP.

Rua João Moura, nº 313, Pinheiros, São Pau-
l o / S P.

02 90641, de 20/06/2012 a 23/06/2012. (119060) Ciências Contábeis, Bacha-
relado.

Autorização: Portaria SESU nº 228, de 18/02/2009,
D.O.U. de 19/02/2009.

Avenida Professor Francisco Morato, nº 5.000, Vi-
la Sônia, São Paulo/SP.

Rua João Moura, nº 313, Pinheiros, São Pau-
l o / S P.

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelo Instituto de Ensino Superior do Rio Grande do Norte
- IESRN, com sede no município de Natal, Estado do Rio Grande do Norte, mantido pela Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo - ASSUPERO, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 2 0 111 3 3 0 9 (91158) Administração, Bacharela-

do.
Autorização: Portaria MEC nº 592, de 24/02/2006,
D.O.U. de 01/03/2006.

Rua Coronel João Medeiros, s/nº, Lagoa Nova, Na-
tal/RN.

Avenida Prudente de Moraes, nº 4.890, Lagoa Nova,
Natal/RN.

02 2 0 111 3 3 1 0 (91155) Comunicação Social, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria MEC nº 592, de 24/02/2006,
D.O.U. de 01/03/2006.

Rua Coronel João Medeiros, s/nº, Lagoa Nova, Na-
tal/RN.

Avenida Prudente de Moraes, nº 4.890, Lagoa Nova,
Natal/RN.

03 2 0 111 3 3 11 (91153) Ciências Contábeis, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria MEC nº 592, de 24/02/2006,
D.O.U. de 01/03/2006.

Rua Coronel João Medeiros, s/nº, Lagoa Nova, Na-
tal/RN.

Avenida Prudente de Moraes, nº 4.890, Lagoa Nova,
Natal/RN.

04 2 0 111 3 3 1 2 (91151) Turismo, Bacharelado. Autorização: Portaria MEC nº 592, de 24/02/2006,
D.O.U. de 01/03/2006.

Rua Coronel João Medeiros, s/nº, Lagoa Nova, Na-
tal/RN.

Avenida Prudente de Moraes, nº 4.890, Lagoa Nova,
Natal/RN.

PORTARIA Nº 210, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelo Instituto Pernambucano de Ensino Superior - IPESU,
com sede no município de Recife, Estado de Pernambuco, mantido pela Associação Pernambucana de Ensino Superior - APESU, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processos e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 2 0 11 0 8 0 3 9 (72483) Produção Multimídia, Tecnológi-

co.
Autorização: Portaria MEC nº 1.785, de 17/06/2004, D.O.U.
de 21/06/2004.

Avenida Caxangá, Iputinga, nº 3.345, Recife/PE. Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Vista, Re-
cife/PE.

02 2 0 11 0 8 0 4 0 (74412) Design Gráfico, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 2.959, de 22/09/2004, D.O.U.
de 23/09/2004.

Avenida Caxangá, Iputinga, nº 3.345, Recife/PE. Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Vista, Re-
cife/PE.

03 2 0 11 0 8 0 4 1 (74558) Design Gráfico, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 3.096, de 01/10/2004, D.O.U.
de 04/10/2004.

Avenida Caxangá, Iputinga, nº 3.345, Recife/PE. Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Vista, Re-
cife/PE.

04 2 0 11 0 8 0 4 4 (73632) Produção Multimídia, Tecnológi-
co.

Autorização: Portaria MEC nº 2.442, de 11/08/2004, D.O.U.
de 12/08/2004.

Avenida Caxangá, Iputinga, nº 3.345, Recife/PE. Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Vista, Re-
cife/PE.

05 2 0 11 0 8 0 4 6 (74560) Comunicação Institucional, Tec-
nológico.

Autorização: Portaria MEC nº 3.097, de 01/10/2004, D.O.U.
de 04/10/2004.

Avenida Caxangá, Iputinga, nº 3.345, Recife/PE. Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Vista, Re-
cife/PE.

PORTARIA Nº 211, DE 17 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, bem como a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-MEC
201115142, 201115143 e 201115144 do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Tecnologia TECBRASIL - Unidade
Bento Gonçalves - Ftec Bento Gonçalves, com sede no município de Bento Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul, mantida pelo Centro Superior de Tecnologia TECBrasil LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Código da Avaliação INEP/Período da
Avaliação in loco

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 96354, de 19/08/2012 a 22/08/2012. (1153401) Engenharia de Produção, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria SERES nº 276, de
20/07/2011, D.O.U. de 21/07/2011.

Rua Osvaldo Aranha, nº 419, Centro, Bento
Gonçalves/RS.

Travessa Santo Antonio, nº 179, Cidade Alta,
Bento Gonçalves/RS.

02 96354, de 19/08/2012 a 22/08/2012. (1074323) Produção Multimídia, Tecnoló-
gico.

Autorização: Portaria SERES nº319, de
02/08/2011, D.O.U. de 04/08/2011.

Rua Osvaldo Aranha, nº 419, Centro, Bento
Gonçalves/RS.

Travessa Santo Antonio, nº 179, Cidade Alta,
Bento Gonçalves/RS.

03 96354, de 19/08/2012 a 22/08/2012. (1049441) Design de Produto, Tecnológi-
co.

Autorização: Portaria SETEC nº 189, de
29/11/2010, D.O.U. de 30/11/2010.

Rua Osvaldo Aranha, nº 419, Centro, Bento
Gonçalves/RS.

Travessa Santo Antonio, nº 179, Cidade Alta,
Bento Gonçalves/RS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-20T06:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




